recursal, interposto por RONEI JULIANO FOGAÇA contra decisão que indeferiu o pedido
de desbloqueio de valores da conta poupança 813796114-1, agência 0400, da Caixa
Econômica Federal.

Na origem, foi ajuizada execução fiscal para cobrança de dívida ativa no valor
à época de R$ 344.748,44 (trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e
oito reais e quarenta e quatro centavos), ocorrendo o bloqueio de valores em 12/08/2021
(ID´s 93373455 e 93711271).

O pedido de desbloqueio foi indeferido por se entender que a conta poupança
não era utilizada para acúmulo de capital, mas para movimentação financeira do

[...]

julgado em 20/6/2022, DJe de 1/7/2022]

A intenção da lei sempre foi a de proteger o patrimônio mínimo do devedor,
evitando a sua penúria.

No presente caso, o bloqueio ocorreu na conta poupança 813796114-1,
agência 0400, da Caixa Econômica Federal em 12/08/2021, no valor de R$ 3.640,24 (três
mil, seiscentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos) (ID 106385339).

O pedido de desbloqueio foi indeferido, nos seguintes termos:

De fato, assiste razão à exequente, pois pela análise dos extratos bancários juntados aos
autos pelo próprio executado (documentos ID 105201249, 105201247, 105201245,

[...]

bloqueada na conta poupança 813796114-1, agência 0400, da Caixa Econômica Federal.

DISPOSITIVO

Diante do exposto, voto por CONHECER do agravo de instrumento interposto
e, no mérito, em DAR-LHE PROVIMENTO para determinar o desbloqueio da importância
de R$ 3.640,24 (três mil, seiscentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos)
bloqueada referente à conta poupança 813796114-1, agência 0400, da Caixa Econômica
Federal, nos termos da fundamentação.

Comunique-se a presente decisão ao Juízo de origem.

É como voto.

CLAUDIA CRISTINA CRISTOFANI